河南省劳动竞赛委员会办公室文件

豫劳赛办【2013】6号

关于对全年职工经济技术创新活动开展情况进行考核的

通  知

各省辖市劳动竞赛委员会办公室：

    今年以来，根据省劳动竞赛委员会的工作安排，我省各级工会在全省企事业单位和广大职工中继续组织开展了以“当好主力军、建功‘十二五’”为主要内容的各种竞赛活动。为全面掌握竞赛活动开展情况，总结交流经验，推动竞赛活动深入有效开展，按照竞赛活动实施意见的有关规定，省劳动竞赛委员会办公室拟组织人员对各地职工经济技术创新活动开展情况进行一次全面考核。现就有关事项通知如下：

    一、考核内容
  （一）全省重点建设工程项目“五比一创”和全省重点企业“三比两降”节能减排竞赛活动。基本情况：竞赛组织领导机构、和政府有关部门联合下发的竞赛活动方案、结合本地实际开展的具有一定影响和特点的竞赛活动、参赛项目及企业名单、设立职工节能减排义务监督员情况、典型事例、竞赛活动取得的成效等情况。

　（二）职工职业技能竞赛。基本情况：技能竞赛组织领导机构、有关实施方案、全市参赛项目（工种）、全市参加各级技能竞赛的职工人数；围绕提高职工技能素质开展的具有影响力和特点的活动；首席员工制度推行情况；职工经济技术创新成果发布情况；激励机制建设情况等。

　（三）班组建设工作。基本情况：认真贯彻落实全国和省班组建设经验交流会议精神，结合本地实际，对班组建设做出安排部署；加强分类指导，认真总结不同类型企业加强班组建设工作经验；建立健全班组建设工作管理机制和激励机制；培养、选树和宣传班组建设中涌现出的先进典型，充分发挥模范班组的示范引导作用。

　（四）劳模管理工作。基本情况：省（部）级以上劳模电子档案数据录入情况；劳模作用发挥情况；走访慰问劳模情况；困难劳模帮扶情况；工人先锋号创建活动开展情况；劳模创新工作室创建情况；组织劳模休养、健康体检情况；有关劳模待遇政策落实情况等。

　（五）重点工作宣传报道。全年在劳动模范评选表彰、劳动竞赛组织发动、班组建设工作、职工经济技术创新成果发布、典型经验宣传推广、模范人物重点宣传等方面做了哪些有影响的报道。在营造劳动光荣、学习劳模、关爱劳模、尊重劳模和争当劳模氛围方面做了哪些工作。

    二、考核方式
    考核组要深入企事业单位、重点工程建设项目，采取听汇报、召开座谈会、查阅有关资料、现场查看等方式进行。

    听汇报：省辖市就上述五方面的工作情况进行总体汇报。要求汇报材料简明扼要，数字详实。内容包括总体情况、主要工作和采取的主要措施及取得的成效、存在问题和建议。

    查阅资料：主要查看上述五方面工作的相关资料。内容有：相关文件、讲话、参赛项目及企业名册等资料。

    实地考察：到企业实地查看上述五方面工作的开展、落实情况。主要是看资料，询问有关情况。重点考察各赛区拟推荐的“五比一创”、“三比两降”竞赛活动先进集体、先进个人所在单位竞赛活动开展情况。

    三、考核时间及其他事项
    考核时间：2013年11月20至12月10日。具体时间由省各考核组和有关市商定，每个市考核时间原则上控制在两天以内。

    考核分组分工：
    第一组：郑州、开封、平顶山、许昌

　　第二组：洛阳、安阳、漯河、三门峡

　　第三组：新乡、鹤壁、焦作、濮阳、济源

　　第四组：南阳、商丘、信阳、周口、驻马店

　　各考核组要认真负责，确保实效。检查考核结束后，由各组就上述的工作情况形成简明扼要的文字材料，对各市职工经济技术创新活动做出评价。

    附件：职工经济技术创新活动开展情况考核表

　　　　　　　　　　　    河南省劳动竞赛委员会办公室

                               2013年10月21日

附  件
职工经济技术创新活动开展情况考核表
	考核
方法
	考核项目
	考核内容
	备考

	听
汇
报
	    省辖市汇报本市围绕“当好主力军、建功‘十二五’”劳动竞赛活动组织开展情况。
	1、总体情况；

2、主要工作和采取的主要措施及取得的

   成效；

3、政府劳动竞赛专项经费划拨情况：

4、存在问题和建议。
	对该市职工经济技术创新活动开展情况的整体评价：

好

中

一般

	查
阅
资
料
	一、重点工程“五比一创”和重点企业“三比两降”节能减排竞赛活动。
	1、竞赛组织领导机构情况：

建立健全   未建立   已建立但不够健全

2、和政府有关部门联合下发竞赛活动方案及总结表彰情况：

有       没有     工会单独发

3、重点工程“五比一创”竞赛参赛项目数（项目花名册）：

4、重点企业“三比两降”节能减排竞赛参赛企业数（企业花名册）及参赛职工数：

5、设立职工节能减排义务监督员情况：

现有义务监督员      人

6、典型事例；

7、竞赛活动取得的成效等情况。
	对该市“五比一创”竞赛活动的评价：

好

中

一般

对该市“三比两降”竞赛活动的

评价：

好

中

一般

	二、职工职业技能竞赛。
	1、职工技能竞赛实施方案：

有方案         无方案

2、全市比赛工种（项目）数：

3、全市参加各级技能竞赛的职工人数：

4、围绕提高职工技能素质开展的具有影响力和特点的活动:

5、首席员工制度推行情况：

评选企业首席员工：    人

评选市级首席员工：    人

6、职工经济技术创新成果发布情况。
	对该市职工职业技能竞赛活动的评价：

好

中

一般

	三、班组建设工作。
	1、班组建设整体推进情况。

2、分类指导，总结推广不同类型企业加强班组建设工作经验情况：

已经开展此项工作（提供有关文件资料）

尚未开展此项工作

3、建立健全班组建设工作管理机制和激励机制情况：

已经开展此项工作（提供有关文件资料）

尚未开展此项工作

4、培养、选树和宣传班组建设中涌现出的先进典型，充分发挥模范班组示范引导作用情况：

已经开展此项工作（提供有关文件资料）

尚未开展此项工作
	对该市班组建设工作的评价：

好

中

一般

	四、劳模管理工作。
	1、市级以上劳模电子档案数据录入情况；

2、市级政府劳模帮扶救助金落实情况：

政府已划拨劳模帮扶救助金      万元

政府尚未划拨

3、劳模作用发挥情况：

已建立劳模创新工作室     个。其中，本年度建立劳模创新工作室     个

尚未建立

4、走访慰问劳模       人

5、帮扶困难劳模       人

6、工人先锋号创建活动情况：

本级本年度命名        个

本级累计命名         个

7、组织劳模休养、健康体检情况：

组织     名劳模疗休养    未组织

组织     名劳模体检     未组织

有关劳模待遇政策落实情况：

   好     中     一般

对该市劳模管理工作的评价：

好

中

一般

	五、重点工作宣传报道。
	国家级报刊发表    篇（提供有关资料）

省级报刊发表     篇（提供有关资料）

市级报刊发表     篇（提供有关资料）
	对该市职工

经济技术创

新活动宣传

报道工作的

评价：

好

中

一般

	实
地
考
察
	一、到企业实地查看上述五大方面工作开展、落实情况。

二、重点考察各赛区拟推荐的“五比一创”、“三比两降”竞赛活动先进集体、先进个人所在单位竞赛活动开展情况。
	1、看资料：（1）重点建设工程项目“五比一创”竞赛、重点企业“三比两降”节能减排竞赛、职工职业技能竞赛、班组建设工作、首席员工制度推行情况、劳模创新工作室、工人先锋号创建活动情况有关实施方案、领导讲话等。（2）职工节能减排义务监督员名册。（3）结合本企业实际开展的具有一定影响和特点的竞赛活动。（4）重点工作宣传报道情况。（5）典型事例。（6）竞赛活动取得的成效等情况。

2、询问有关情况。

1